

Số: /KH-UBND

Gia Phúc, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn xã Gia Phúc năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 8/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng. UBND xã Gia Phúc xây dựng kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn xã Gia Phúc năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; khẳng định sách là nguồn tri thức quan trọng, là công cụ hữu hiệu trong học tập, nghiên cứu, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, phát triển tư duy, bồi dưỡng nhân cách, hình thành lối sống lành mạnh, góp phần xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, nhà trường và cộng đồng dân cư trong việc duy trì, phát triển văn hóa đọc; tạo sự chuyển biến tích cực trong thói quen đọc sách, tự học, tự nghiên cứu, từng bước đưa việc đọc sách trở thành nhu cầu thường xuyên, nền nếp trong đời sống xã hội.

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh và Nhân dân; phát huy hiệu quả các tủ sách pháp luật, tủ sách cộng đồng, thư viện trường học, góp phần lan tỏa phong trào đọc sách rộng khắp trên địa bàn xã.

- Thông qua các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, góp phần xây dựng xã hội học tập, thúc đẩy phong trào học tập suốt đời; tạo môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Gắn việc phát triển văn hóa đọc với thực hiện phong trào *Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*, xây dựng gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng học tập; góp phần xây dựng xã Gia Phúc ngày càng phát triển về văn hóa và tri thức.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp điều kiện thực tế của địa phương.

- Phát huy vai trò của các ban, ngành, đoàn thể, nhà trường, các thôn trong công tác tuyên truyền và tổ chức hoạt động.

- Gắn hoạt động Ngày Sách với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Triển khai các hoạt động thông tin tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 trên địa bàn xã Gia Phúc

- Nội dung tuyên truyền:

Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; vận động nhân dân tham gia xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng dân cư.

Tuyên truyền khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội; ý nghĩa của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, phát triển tư duy, giáo dục nhân cách con người.

Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về tầm quan trọng của việc đọc sách, hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, nhà trường và cộng đồng.

Thông tin, tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam do xã và các đơn vị trên địa bàn tổ chức.

Tôn vinh các cá nhân, tập thể tiêu biểu trong việc đọc sách, sưu tầm, chia sẻ sách; các mô hình hay như “tủ sách gia đình”, “góc đọc sách cộng đồng”.

Giới thiệu, nhân rộng các mô hình đọc sách hiệu quả tại địa phương, đặc biệt là tại trường học, nhà văn hóa thôn.

- Biện pháp thực hiện:

+ Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn.

+ Đăng tải thông tin trên Cổng thông tin điện tử xã, các trang mạng xã hội như Zalo, Facebook của xã, các hội đoàn thể.

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa xã, nhà văn hóa thôn, trường học.

+ Lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể.

Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá -Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công; Văn phòng HĐND-UBND xã; Các đoàn thể xã; các trường học và các thôn.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026, tập trung cao điểm từ ngày 15/4/2026 đến ngày 15/5/2026.

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 trên địa bàn xã Gia Phúc

a) Tổ chức cuộc thi kể chuyện theo sách

- Đối tượng: Học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn xã.
- Nội dung: Kể chuyện theo sách về lịch sử, truyền thống quê hương, tấm gương tiêu biểu, đạo đức, lối sống.
- Hình thức: Tổ chức tại các trường học; lựa chọn tiết mục tiêu biểu tham gia cấp thành phố (nếu có).
- Đơn vị chủ trì: Các trường học.
- Đơn vị phối hợp: Đoàn Thanh niên xã, trung tâm dịch vụ sự nghiệp công
- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2026.

b) Phát động phong trào đọc sách trong học sinh

- Nội dung: Tổ chức “Tuần lễ đọc sách” trong trường học; Hướng dẫn học sinh lựa chọn sách phù hợp, hình thành thói quen đọc sách; Tổ chức giới thiệu sách, chia sẻ cảm nhận về sách trong giờ sinh hoạt lớp, dưới cờ.
- Đơn vị chủ trì: Các trường học trên địa bàn xã
- Đơn vị phối hợp: Đoàn Thanh niên xã
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 5/2026.

c) Tổ chức các hoạt động đọc sách tại cơ sở

- Nội dung: Lồng ghép hoạt động đọc sách trong sinh hoạt cộng đồng tại thôn (nếu có điều kiện); Không tổ chức riêng thành hoạt động lớn, tránh hình thức.
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công
- Đơn vị phối hợp: Các thôn; các hội đoàn thể xã;
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 4–5/2026.

d) Tổ chức hoạt động hưởng ứng tại các đoàn thể

- Nội dung: Lồng ghép tuyên truyền văn hóa đọc trong sinh hoạt đoàn thể; Phát động phong trào “Mỗi hội viên, đoàn viên một cuốn sách làm bạn”; Tổ chức các hoạt động tặng sách cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.
- Đơn vị chủ trì: Các đoàn thể xã.
- Đơn vị phối hợp: UBND xã; các trường học; các thôn.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

đ) Lồng ghép hoạt động Ngày Sách tại địa phương

- Nội dung: Lồng ghép tuyên truyền và hoạt động đọc sách trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt cộng đồng; Tổ chức các hình thức đơn giản, phù hợp điều kiện thực tế, tránh hình thức.
- Đơn vị chủ trì: Các thôn.

- Đơn vị phối hợp: Các đoàn thể xã
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026, cao điểm tháng 4–5/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan đầu mối tham mưu cho UBND xã xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện toàn bộ nội dung Kế hoạch.

- Chủ trì công tác tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn xã; hướng dẫn các đơn vị, thôn, trường học tổ chức các hoạt động phù hợp. Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa xã, nhà văn hóa các thôn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đôn đốc việc triển khai thực hiện.
- Tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp cung cấp, đăng tải thông tin về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên Cổng thông tin điện tử của xã.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ các hoạt động tổ chức tại địa phương.

- Đôn đốc các đơn vị, bộ phận liên quan thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

3. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND xã bố trí, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch trong dự toán chi thường xuyên năm 2026 theo đúng quy định.

- Phối hợp kiểm tra việc sử dụng kinh phí, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các thôn; xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp, đảm bảo thường xuyên, hiệu quả trong thời gian cao điểm.

- Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu sách, tài liệu phù hợp với từng nhóm đối tượng; khuyến khích cán bộ, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia đọc sách, hình thành thói quen đọc sách thường xuyên.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại địa phương; tham gia chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm, điều kiện phục vụ các hoạt động trưng bày, giới thiệu sách, đọc sách cộng đồng.

- Xây dựng kế hoạch thành lập thư viện công cộng xã Gia Phúc và triển khai thực hiện kế hoạch ngay sau khi kế hoạch được UBND xã thông qua.

- Tham gia vận động xã hội hóa nguồn sách, tài liệu; khuyến khích các tổ chức, cá nhân ủng hộ sách cho thư viện, tủ sách cộng đồng trên địa bàn.

- Phối hợp tổng hợp kết quả triển khai các hoạt động liên quan, báo cáo Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

5. Các trường học trên địa bàn xã

- Căn cứ điều kiện thực tế của từng nhà trường, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phù hợp, thiết thực, hiệu quả; lồng ghép với các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giáo dục truyền thống và xây dựng môi trường học tập thân thiện.

- Tổ chức các hoạt động giới thiệu sách, trưng bày sách, kể chuyện theo sách, đọc sách tập thể, giao lưu tìm hiểu về sách; lựa chọn nội dung phù hợp với từng cấp học nhằm tạo hứng thú đọc sách cho học sinh.

- Phát động phong trào đọc sách trong học sinh, giáo viên; khuyến khích mỗi học sinh lựa chọn, giới thiệu một cuốn sách hay, có giá trị giáo dục để chia sẻ trong lớp học hoặc trong các buổi sinh hoạt tập thể.

- Tăng cường khai thác hiệu quả thư viện nhà trường, tủ sách lớp học; bổ sung, sắp xếp sách báo khoa học, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tiếp cận và sử dụng thường xuyên.

- Khuyến khích xây dựng mô hình “mỗi lớp học một tủ sách”, “góc đọc sách thân thiện”, góp phần hình thành thói quen tự học, tự đọc, nâng cao kỹ năng tiếp nhận thông tin cho học sinh.

- Phối hợp vận động cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh tham gia ủng hộ sách, báo, tài liệu để bổ sung nguồn sách phục vụ học tập và đọc sách trong nhà trường.

- Tuyên truyền cho học sinh về ý nghĩa của việc đọc sách, xây dựng thói quen đọc sách hằng ngày, góp phần phát triển toàn diện về tri thức, đạo đức và kỹ năng.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng tại địa phương.

- Lồng ghép nội dung phát triển văn hóa đọc vào các buổi sinh hoạt chi hội, chi đoàn, các cuộc họp, hội nghị của tổ chức mình; khuyến khích xây dựng thói quen đọc sách trong gia đình, cộng đồng dân cư.

- Phát động phong trào đọc sách gắn với xây dựng gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng học tập; góp phần nâng cao dân trí, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Vận động đoàn viên, hội viên tham gia ủng hộ sách, báo, tài liệu để bổ sung cho tủ sách cộng đồng, thư viện trường học, điểm đọc sách tại địa phương.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu, giới thiệu sách, kể chuyện theo sách, chia sẻ sách hay phù hợp với từng nhóm đối tượng hội viên, đoàn viên.

- Tăng cường tuyên truyền, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong phát triển văn hóa đọc; góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trên địa bàn xã.

7. Trưởng các thôn

- Tổ chức tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên hệ thống truyền thanh của thôn; phổ biến đến Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc đọc sách, xây dựng thói quen đọc sách trong gia đình và cộng đồng.

- Phối hợp vận động Nhân dân tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại địa phương; khuyến khích mỗi gia đình quan tâm xây dựng góc đọc sách, tủ sách gia đình.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tham gia ủng hộ sách, báo, tài liệu phục vụ tủ sách cộng đồng, điểm đọc sách tại nhà văn hóa thôn.

- Khai thác hiệu quả nhà văn hóa thôn để lồng ghép tổ chức các hoạt động đọc sách, giới thiệu sách, sinh hoạt cộng đồng gắn với phát triển văn hóa đọc.

- Phối hợp với các chi hội đoàn thể ở thôn tuyên truyền, nhân rộng các mô hình học tập cộng đồng, gia đình học tập, dòng họ học tập gắn với phong trào đọc sách.

- Tổng hợp tình hình triển khai, phản ánh khó khăn, vướng mắc về UBND xã để kịp thời chỉ đạo thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn xã Gia Phúc năm 2026. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tiễn, các cơ quan, đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL thành phố;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ VN xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXH.

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thế Ngọc